
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ч е ч е н с к о й  р е с п у б л и к и

ДЕПАРТАМЕНТ
по о х р а н е  и  и с п о л ь з о в а н и ю  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ и  КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

п р и к а з

« ,УЬ» 2015 г. г. Г розный №

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Харачойская башня»

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 декабря 2006 
года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской Республике», 
в целях обеспечения сохранности и государственной охраны объектов 
культурного наследия регионального значения и их территорий

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 

регионального значения «Харачойская башня», XIVb., расположенного на 
территории Харачойского поселения II-I тыс. до н.э. по адресу: Чеченская 
Республика, Веденский район, с. Харачой (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.

Директор JI-A.A-M. Усманов



Приложение № 1 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от « S.S »

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Харачойская 

башня», XIVb., расположенного на территории Харачойского поселения 
II-I тыс. до н.э. по адресу: Чеченская Республика, Веденский район,

с. Харачой

Харачойская башня расположена на территории Харачойского 
поселения II-I тыс. до н.э.

Башня боевая пятиярусная пристроена. Стены выложены из хорошо 
обработанного камня на глиняно-известковом растворе. Фундамент башни 
(около 7,0 х7,0 м.) окружен культурным слоем XII-XIV вв., содержавшим 
керамику с прочерченным и волнистым узором. Это высокая, довольно 
стройная постройка боевого назначения, снабженная четырьмя машикулями 
и завершающаяся пирамидально-ступенчатым верхом. Эта башня, отличается 
от других боевых башен, низким, на уровне первого этажа расположением 
входного проёма. Нижний ярус глухой; перекрытие его лежало поверх 
выступающих из стен консольных плит. Второй ярус перекрывался 
четырехсторонним коническим сводом. С южной стороны устроен дверной 
проем с ложной стрельчатой аркой, с северной - небольшое окошко. В углах 
башни изнутри имеются плоские консольные связки. Все перекрытия 
верхних ярусов были плоскими. Во 2 и 4 ярусах имеются небольшие окошки.
В верхней части, под карнизом, с двух сторон устроены высокие стрельчатые 
бойницы, защищенные нависшими машикулями.

Также предметом охраны являются:
- градостроительная характеристика здания, участвующего в 

формировании застройки исторического комплекса;
- объемно-пространственная композиция: четырехугольные в плане 

башни;
- материал капитальных стен и техника кладки: сложены из

разноразмерных обработанных камней на известковом растворе;
- место расположения комплекса в его историческом ландшафтном 

окружении;
- петроглифы;
- габариты, конфигурация дверных и оконных проёмов;
- материал капитальных стен: сланцевый камень с использованием 

известняка и камня-песчаника;
- интерьер башен: замковые-угловые камни;

CA'UUfj Lt-OcfU-iв/кг Ъсемлуи*^- ^  едт-лс а~~

JU Л.



- расширение проемов изнутри в виде стрельчатой арки, хозяйственные 
ниши, балкончики-машикули;

- культурный слой, в пределах границ территории объекта.

№  of.


